2010 年 7 月 15 日

報道関係各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 社長：角野中原）は、

「さっぽろまちづくりパートナー協定」を締結している札幌市との間で「さっぽろ食の安

全・安心推進協定」を締結します。また、コカ・コーラのマスコットキャラクター「Ｑｏ

ｏ（クー）」が「札幌市食育特別大使」として札幌市から任命されることとなりました。

「さっぽろ食の安全・安心推進協定」とは、食品関係の事業者等が、食の安全確保と消費

者との信頼関係の向上に向けて、取り組み内容（自主ルール等）を広く公開し、札幌市と

協働で取り組むことについて協定を締結するものです。

 これにより、消費者から見えにくい食の安全・安心への事業者等の取り組みが確認され、

その努力が評価されることにより、社会的信頼の向上が期待できます。

当社が果たすべき役割は、常に安全・安心でフレッシュな製品を提供することを基本と

しておりますが、その仕組みとして、全世界のコカ・コーラシステム共通の「ＫＯＲＥ（コ

ア）」というマネジメントシステムの運用に取り組んでおります。

また、地産地消を応援するため、「Ｑｏｏ（クー）」が食育特別大使となり、市民の皆さ

んと共に「食育」について楽しみながら学び、考えていくことを札幌市保健所等が行うイ

ベントに積極的に参加してまいります。

つきましては、札幌市と「さっぽろ食の安全・安心推進協定」及び「食育特別大使任命

式」を行ないますので、大変忙しいとは存じますが、何卒、取材を賜りたくご案内申し上

げます。

これからも、「未来を担う子どもたちが健やかに育つことのできるまちの実現」、「潤

いのある環境文化都市の実現」を目指す札幌市と道産子企業として「地元北海道の活力

ある地域づくりの応援」を目指す当社が、それぞれが有する資源等を有効に活用して、

産官相互の連携と協力を基盤に個性豊かで持続的に発展することを目的とし、共にまち

づくりに取り組むパートナーとして協力、連携して具体的な活動を行ってまいります。

「さっぽろ食の安全・安心推進協定」及び「食育特別大使任命式」のお知らせ

■日 時：2010 年 7月 20 日（火）午後 2時 10分より

■場 所：市役所本庁舎 10 階 市長会議室

■出席者：札幌市長        上田 文雄

     当社 代表取締役社長  角野 中原

＜基本協定を結んでいる他の自治体との主な協働の取組み＞

・ 札幌市と、雪祭り・ＹＯＳＡＫＯＩソーラン祭りに関わる協働運営

・ 札幌市円山動物園内のカフェ運営（ネイチャーカフェ アース）

・ 札幌市円山動物園が進める国際プロジェクトの野生生物復元プロジェクト（オオワシプ

ロジェクト）を応援

・ 電光掲示機能付自動販売機を活用した児童会館ネットワークでの子育て情報や地域情

報を配信

・ 函館市と、昨年の函館開港１５０年記念行事に関して、電光掲示機能付自動販売機によ

るカウントダウンを１００日前から市内３０箇所で実施

・ 旭川市と、旭山動物園に休憩室を寄贈、来園者サービスのお手伝いを実施

・ 旭山動物園内に教育実験農場を開設し、循環型農業の体験から環境の大切さを学んでも

らう環境啓発プログラムを民間団体との協働で応援

・ 旭川市内に電光掲示機能付自動販売機を配置し、行政の広報ツールとして活用

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社

広報・CSR推進部 広報課

011-888-2091